Successit in Prioratum D. Theodoricus Docys Amsterdamensis quondam miles Hierosolymitanus.

Quoniam sapientibus et insipientibus debitor factus sum referam quod Chronicon domus Capellæ nobis suppetit hoc anno. In eadem domo anno Domini 1474 receptus fuit dominus Arnoldo, priore Joannes Oors Bruxellensis iuvenis probæ indolis, litteris latinis mediocriter imbutus prout erant illa tempore. Qui posteaquam in ordine professionem fecerat ad Sarres/Sacres etiam ordines recipiendos missus sacris initiatus est, Hypodiaconus primum factus ac deinde alio tempore diaconus, nec ultra processit, quia tentationibus nescio quibusam cæpit affici. Et prior huius domus (sicut audivi) durus et asper illi fuit, cuius assiduis increpationibus et afflictionibus sic erat oppressus ut sensum perdiderit suum, bona quidem memoria tenaxque remansit ei, sed intellectus et rationis organa fuerunt in eo violata, neque vires animæ suæ recuperavit unquam in vita sua super terram. Non desuerunt qui tempestive pro fratre loquerentur et dominus priori dicerent etiam modeste et cum reverentia quod ipse in quibusdam nimis severiter agere videretur cum iuniore fratre. At ille fratribus benevole monentibus non obtemperavit, non acquievit. Respondit meliora sunt vulnera diligentis quam fraudulenta oscula odientis, se porro non ignorare quid ageret aut quid agendum esset. (⇒ proverb. 27) Quamquam autem dominus prior ita loquebatur, scimus tamen scriptum esse : si quis se existimat scire aliquid nondum cognovit quemadmodum oporteat cum scire. (⇒ 1 Cort. 5) Et iterum Paulus ait : dico per gratiam quæ data est mihi cuilibet versanti inter vos ne quis arroganter de se sentiat supra quam oporteat de se sentire, sed ita sentiat ut modestus sit et sobrius. (⇒ Rom. 12) Prior iste forsitan non bene fuit memor apostoli dicentis : Et vos patres nolite ad iracundiam provocare filios vestros (⇒ Eph. 6) Sed educate eos in disciplina et correptione Domini, filius enim hominis sicut ipse ait, non venit ad perdendas animas hominum sed ad servandas. (⇒ Luc 9) Iterumque apostolicus ait. Patres nolite ad indignationem provocare filio vestros ne pusillo animo fiant, hoc est ne despondeant animum. (⇒ Coloss. 3) Illud autem quod apostolicus docet episcopum non debere percussorem esse non pertinet ad violentiam manuum tantum, sed ad linguæ acerbiteriam ne sæcus et improbus sit obiurgator, id enim divus annotavit Hieronymus quod fortasse nescivit prior ille. (⇒ 1 Timoth. 3) Ut cunque se res habet, erat tamen miserandum nam frater inutilis semper fuit, et alijs onerosus, cantor dumtaxat hebdomadarius erat quando sors eius veneat. In observationibus ordinis pulchre fuit institutus, quas etiam probe semper servavit, neque dixit neque fecit quicquam tempore quo novi eum, quod obiurgatione dignum esset. Sequebatur conventum die ac nocte atque hebdomadatim unus cum eo privatim monachus legebat horas, versabaturque

1511

nobiscum sicut innocens ovicula. Antequam sensu deficeret scripsit librum cui titulus est obitus Divi Hieronymi et Missale incepit quod domnus Arnoldus Beeltricen perfecit. Habitavit autem frater Joannes longo tempore in cella cui titulus est K quæ anno 1512 fulmine tacta fuit tempore vesperarum, vidimusque inibi signa quædam maligni Spiritus in pariete velut indicia ungularum, et ubi solebat Joannes scribere dilaceratum, diruptum et disiectum sedile cum pluteo fuit. At vero in parte superiori domus quædam pars tigni fuit detracta, et quod detractum erat incebat ibi in cumulo minutim ac si fuisset commolitum. Atque post dies paucos syderatus sive paralyti percussus fuit idem frater ita quod dextrum latus eius esset invalidum claudicabat dextro pede, dextraque manu parum se iuvare poterat ac deinceps non veniebat ad chorum nec ad cœnaculum nec ad capitulum sed privatim legebat ad commodum suum quod potuit solus, laici ministrabant ei. Ac tandem senex obiit 19 calendas januarij anno 1512. Hæc scripta sint ut posterius cautius agant cum fratribus suis et meminerint eos esse membra Christi et sanguine eius redemptos.

Patres nostri in domo Lovaniensi prima die huius anni 1512 donati fuere eximio xenio lampade videlicet argentea a venerabili domino magistro Leonardo a Ziericzea canonico ibidem et præposito Namurcensi, quæ pendere debebat ante venerabile Sacramentum, cuius pondus fuit 14 unciarum et 4 sterlingarum.

⇨ Diem suum obiit Henricu Houterle, scholasticus Lovaniensis benefactor de universitæ et cartusiana domo.

Circa principium eiusdem januarij obiit Lovanij magister Henricus Houterle de Turnhout sacerdos ac miles Jerosolijmitanus atque scholasticus ecclesiæ collegiatæ Sancti Petri Lovaniensis bonus amicus cartusianorum sepultus in dicta ecclesia ante altare Sanctissimi nominis Jesu. Ex legato eiusdem receperunt nostri patres Lovanienses diversis temporibus 386 renenses semel et 8 stuferos ; idque præter 2 petros pro pitantia religiosorum in die sepulturæ suæ, et præter quædam utensilia domus suæ nobis relicta, ex his pecunijs constructa est domuncula mercenariorum ante culinam. Fundavit etiam quatuor burss pro totidem magistris S. Theol. studentibus in suo collegio. Commissarios ordinavit decanum, pastorem et scholasticum ecclæsiæ Sancti Petri Lovaniensis cum P. priore cartusiæ dicti oppidi pro tempore existente qui singulis annis debent semel interesse computibus collegij pro quo onere cuilibet legavit 10 stuferos. Insuper ante mortem suam instituit 7 pueros pauperes mendicantes vulgo pauperes Sancti Petri nuncupatos. Requiescat in pace.

Receptus ibidem Lovanij apud nostros 10 februarij magister Joannes de Thymo, filius probi viri Gerardi de Thymo secretarij dicti oppidi qui anno 1515 assignavit filio suo 20 renenses vitalis pensionis cum quatuor alijs annualibus et parva viveola/vineola ; dictus domnus Joannes obiit procurator frugalis et laboriosus

22 decembris obiit quidam magister Theodoricus Fyck Rotterdamsis sepultus in ecclesia apud cartusianos.

Circa Pascha obiit domnus Gerardus Apers, prior domus Delphensis, convisitator provinciæ, successit in officium convisitatoris domnus Guilielmus Bibautius, prior domus Hollandiæ.

1512

⇒ Hic annus 1512 prelio ad Ravennam inter Gallos atque Hispanos, ipsosque confœderatos commisso nobilissimus.

Anno 1512 pontifex Julius Venetis iunctus acriter Ferrariæ ducem oppugnabat. Hunc Francus defendendum suscipit. Julius se regi imparem sentiens omnes Europæ christianos principes ad opem contra francum ferendam implorat, regemque Ludovicum, ac omnes qui cum eo faciebant, publice magna cum solemnitate gravissimis christianæ disciplinæ censuris oneratos proscribit, animas inferorum dius devovet ; ac post varios duorum mensium spatium belli motus ad Ravennam undecimo aprilis, qui tum Jesu Christi Resurrectionis a mortuis festus christianis erat dies memorabile illud prælium committitur vincentibus cum interitu imperatoris sui Gastonis foxei egregie Francis. sed illud admiratione dignum Francos duabus ingentibus pugnis in Italia Superiores (hac contra pontificem, illa contra Venetos) paulo post non solum bello mansisse inferiores, sed universa Italia exactos domum inglorios redisse ; adeo etiam admirabili Deus ratione per res sæpe adversas felicia ac salutaria nobis procurat.

Ipsa etiam die Paschæ Joannes Pontius Legionensis terram floridam primus invenit Gastonem foxeum (qui et Namursius dicebatur) dum fugientes persequitur cum paucis, conversi Hispani ex equo præcipitem dedere, peremit miles gregarius nihil prostrati verbis motus, captivum se habere reginæ Arragoniæ fratrem. Incensus furore animus misericordiam non recipit, an Gallica verba Hispanus non intellexit.

Rex Gallus pugnæ eventu nuntiato, utinam, inquit, Italiæ universæ iactura mei Namursij vitam redimerem, similes victoriæ inimicis cotingant. De ijs enim scite vulgo dicitur. Qui victus est superatur quidem, sed victoris tamen ruina.

⇒ Maximilianus cæsar deficit a Gallo ad pontificem.

Brevi post Francorum exercitus dissipatus est, cum quatuor millia peditum Tyrolensium apud Francos mercede militarent cæsaris mandato domum redire : Atqui hac ratione dissimulata inter cæsarem ac francum animi alienatio tandem in lucem erupit, cæsar enim informatus fuerat Gallorum regem secum minus sincere versari sed et Geldrum adversus Brabantos concitasse, cumque nil minus quam Francorum opes ac potentiam in Italia crescere vellet non mirum si Gallo relicto ad pontificem defecit. Quare novum pontifex cum cæsare fecit fœdus, quo utriusque consensu Maxemilianus Sfortia in ducatum Mediolanensem restituitur.

⇒ Ferdinandus Hispani rex Navarræ regnum occupat.

Sub idem fere tempus rex Hispaniæ Ferdinandus ac Angliæ Henricus consociatis mari viribus Guiennam veteris Aquitaniæ partem invadunt fugiente ad Bearnios Joanne Albretho rege Navarræ, universum id regnum Ferdinandus occupat. Proscriptus enim Navarreus a pontifice Julio cum Francorum rege Ludovico, quod ei contra pontificem in auxilium esset profectus.

⇒ Caroli principis nostri dexteritas.

Huius anni verno tempore Carolus princeps noster Philippum parentem imitatus Bruxellæ in ludico **Ballistariorum** certamine emissam sagitta buxeam **volucem** longiore pertica eminentem destinato ictu disijcit magna opidi lætitia et applausu.

Cum undique fierent belli apparatus et grana hoc anno minus feliciter provenissent ; illorumque pretium propter rumores bellicos ingravesceret rex Galliæ, archidux et vicinæ provinciæ inter alia vetant grava extra fines quisque suos asportari.

Præsul Leodiensis festum translationis Sancti Lamberti maiori quam ante celebritate servari curat.

⇒ Concilium Lateranense œcumenicum seu universale XVII adprobatum inchoatur quod anno 1517 est absolutum.

Ad sextum idus may Lateranensis conventus inchoationi pontifex affuit actionum præses et moderator, affuere cardinales atque episcopi magno numero ex varijs regionibus in studium inuandi ecclesiam, Pisanorum patrum audaciam frænandi incitati. In primo conventu Ægidius Viterbius augustiano ordini generalis præfectus elegantem ad patres orationem habuit, quam ex parte hic describere lubet, accurate enim utilitatem et necessitatem disciplinæ (cui subiecti sumus) proponit, simul et conciliorum generalium frequentiam inculcat, quæ eam in animas hominum inserant atque conservant propterea non inconsulte annuas generales congregationes in ordine nostro haberi. Videbimus.

Hoc discrepant inter cætera a cœlestibus terrena, quod illa instauratione non indigent, quippe æterna natum, res humanæ propter innatam inconstantiam et varietatem remedijs opportunis ne penitus intereant solvanturque, reparari identidem opus habent. Quod victus animantibus, quod cultura irrigatioque plantis est id in vita et moribus accurata disciplina, ne noxijs vitiorum sentibus silvescant atque vastentur instar neglecti agri. Bonus agricola arbores vel adminiculis erigit vel circumcidendo castigat, sub aliena latentibus umbria cœlum aperit, ramorum densitate impeditas interlucet, telluris vitio laborantibus mutat locum : neque rectas tantum et fertiles colit, sed depravatas corrigit, et minus fructuosos : neque fudori parcat, modo prædia hortique nitescant. Tantundem de pectoribus dici potest sed locum videtis, ergo doctrina et exemplis excolantur animi ; quæ in populi moribus delapsa fluxere severioribus legibus astrigantur, ea culture esto. Vos omnes cœlestis Pater huius agri custodes et cultores dedit, sui gregis curatores. An æquum videatur inertiae se dare ? altum stertere ? et non potius , cui omnia debemus, pro eo vitam sanguinemque profundere ? Possunt quidem eam diligentiam pastores in suis singuli caulibus præstare tantum ne exitialis somnus invadat. verum a tempore magni Constantini usu perpetuo edocti sumus multo id commodius contingere, maiori efficacia cum Antistites in unum locum convenientes, divinoque afflatu adiuti inter se conspirantes de salute publica in commune consultant.

⇒ Magna vis conventuum generalium.

Repetite, patres, veteri historias, evoluite antiqua scriptorum monumenta, revocate in memoriam superiores ærumnas et mala. Quis hæreses antiquas et sectas nefarias a stirpe convulsit ? Concilia. Quis principum insolentiam frænavit, terroremque improbitati ne se efferret gravis et importuna quis incussit ? an non id concilia præstitere ? longum esset explicare singula, sed certe quid ecclesiæ universæ maiestatem tuetur, cultum religionis, et sanctissimas cæremonias illustrat, populi pravitatem coërcet, fovet pietatem et legibus ut obtemperetur facit ? An non hæc omnia a concilijs præstantur. Quod si labori et industriæ fructus non respondet, si vitiorum postes in multorum perniciem et reipb. dedecus maiori quam opus esset, licentia grassantur ; videte patres ne forte salutaris instituti intermissio eam consciverit labem. Magna vis horum conventuum existit, salluberima operatio, ita tamen si accedat innocentiae in nostris moribus et probitatis exemplum. Certissimum subsidium a vita rectorum reliquæ diligentiae paratur, nostri capitis imitatione et doctoris, qui ut divinæ perhibent littere caput facere et docere. Salutaris doctrina est, sed si docentis exemplis invetur. Displicet hominibus imperata correctio, actione facillime iubetur, exemplo facillime obtemperatur monent enim magis exempla quam verba, atque utinam ô utinam tam multi bene operarentur, quam multi præcipiunt bene. Verum in re certissima hæreudum non est

Sed nostram annuam et generalem congregationem accedamus, ex qua talis emanavit pro reparatione domus Cartusiæ talis ordinatio.

Cum a tribus annis citra domus ista Cartusiæ mater nostra casu quodam fortuito et inopinato cui provideri non poterat, combusta et penitus incinerata fuerit, ut notum est universo ordini, et iam cum magna cura sollicitudine et diligentia pro maiori sui parte, saltem quantum concernit interiora ædificia, reparata cum magno eiusdem domus sumptu et gravamine prout nos oculata fide vidimus et inspeximus. Nos propterea attendentes non esse equum nec rationi consonum quod dicta ædificia maximæ aulæ provinciarum et capitulo nostri ordinis reparentur et fiant expensis solis et sumptibus dictæ domus. Volentes igitur eiusdem indemnitati consulere, casibus similibus futuris occurrere, et iam cæptas reparationes et ædificia ad perfectum deducere et in tecti securitatem dare, ut laminis ferreis aut plombeis cooperiantur. Vocatis super his visitoribus provinciarum, et per eos cum ceteris prioribus ordinis qui præsentī capitulo intersunt, conferentia habita et deliberatione matura ordinamus quod durantibus quinque annis proxime futuris et nunc inchoandis singuli priores seu rectores singularum domorum ordinis annis singulis dicto durante quinquennio solvant et solvere teneantur et debeant provinciarum suarum visitoribus aut alteri eorum centesimam partem fructuum (⇒ centesima pars fructuum imponitur) seu reventuæ dictarum suarum domorum omnibus secundum communem æstimationem ad pecuniam deductis, ad taxam et arbitrium et discretionem dictorum visitorum, quæ in dictis quinque annis faciunt unam solam semidecimam, quam dicti visitatores component et recuperabunt, et ad capitulum singulis annis mittent seu portabunt, et dictæ domui iam cæptum continuandum opus expedient. Volumus etiam et ordinamus quod dictæ pecuniæ expendantur in dictis reparationibus et ædificijs ac tectis continuandis et quanto commodius fieri poterit perficiendis. Et quod dicta domus Cartusiæ teneatur et debeat post dictum finitum quinquennium aut quando placuerit dicto capitulo generali de receptis et expensis rationem reddere. Et si quid de receptis superfuerit expendere et applicare in redditibus acquirendis pro dicto capitulo cum iam acquisiti non sufficiant pro expensis annuis eiusdem capituli supportandis maxime in futuro triennio capitulum et Cartusia nihil percipient de censualibus solitis percipi in Valentia maiori nunc vero redemptis et expositis in locis iam nunc summa ascendebat summam octingentorum scutorum et 25 solidos.

Quæstio in diffinitorio a patre reverendo proposita.

Utrum sola domus Cartusiæ teneatur ad reparationem omnium ædificiorum casuali incendio combustorum maxime ad aulam capituli pertinentium, aut vero totus ordo in his contribuere teneatur.

Si sola domus Cartusiæ Maioris cesset omnis impositio
Si vero totus Ordo cesset omnis obiectio, etc.

Obierunt reverendus in Christo Pater dominus Eustacius Legmieri, abbas Sancti Richardi, benefactor domus Abbatis-Villæ.

Reverendus in Christo Pater dominus Ludovicus de Salario ex dominis Marcellis magnus benefactor domus Sanctæ Salvatoris in Monte Brachij, provinciæ Lombardiæ Propinquieris.

Magister Joannes Adornes canonicus ecclesiæ Insulensis, benefactor domus Brugensis.

⇒ Domnus Antonius de Lercarijs, professus domus Januæ, multas domos administravit.

Domnus Anthonius de Lercarijs, professus domus Januæ, qui alias fuit prior eiusdem et domorum Luçæ, Bononiæ et Papiæ, visitor et convisitor provinciæ Lombardiæ propinquieris, et procurator.

⇒ Domnus Petrus Roberti, 47 annis rexit Correriam.

Domnus Petrus Roberti, rector domus professor domus Cartusiæ Maioris, qui laudabiliter 50 annis stetit in ordine et 47 rexit Correriam.

1512

Ex monumentis cartusiæ Lovaniensis pauca repetamus quæ hoc anno gesta sunt.

Memoria posthuma illustrissimæ Margaretæ Anglicæ, ducissæ Burgundiæ et Brabantiæ.
Anno 1512 circa festum Sanctæ Agathæ in principio februarij recepimus per eximiam dominum Joannem Briart ab executoribus testamenti dominæ Margaretæ Anglicæ antiqua nostræ ducissæ 180 renenses communes semel non ex debito sed ex sola gratia, ex favore eorundem executores, et hoc ad emendum unum reditum hæreditarium decem renensium in augmentum dotationis cellæ per eandem dominam fundatæ anno 1500. Reliquit autem prædicta illustrissima domina pulchram sui memoriam in hac cella, iuxta cuius ostium est sculpta iussu eiusdem dominæ representatio flagellationis D. N. Jesu Christi. In qua cernitur statua Jesu Christi vincti ad columnam statura sesquipedali : iuxta quam proportionem reliquæ personæ sunt sculptæ nimirum Pilatus stans erectus prope columnam cum duobus alijs magnatibus ac tribus militibus seu carnificibus, quorum duo flagellant Jesum, et tertius sedens ad terram tenet pedes contra basim columniæ ut fortius funem trahat, quo pedes Christi constringit. Insuper ad sinistrum latus est imago Sanctæ Margaretæ stantis retro prædictam dominam Margaretam flexis genibus orantem cuius effigies dicitur ibidem ad vivum expressa : atque tam ipsa quam cetera omnia quæ ibidem visuntur sunt valde artificiose sculpta et auro verijsque coloribus eleganter depictas. Infra dictam representationem leguntur hi versus insculpti in lamina ænea deaurata.

Margarita Anglorum sum stemmate nata superbo
Regis soror iactanda, Regis filia.
Carolus est coniunx Burgundio, marte peremptus,
Dein ter novem viduata dego Consules.
Interea quæ cura rogas ? fuit unica cura
Viros fovere sacros, sacrasque fæminas.
Quid docti ? doctis templorum conifero curas
Quibuslibet, legem modo **norim/norint** sacram.
Quid sibi Magnates ? sibi qui Simonis alumni ?
Male audiunt petentes quod dare est nefas.
Hæc mihi fas de me : narrabunt cetera nostri,
Similem expetentes, et sacri et docti viri.

Retro tabulas quibus eadem imago clauditur hæc etiam leguntur :

Hanc cellam una cum appendice suis impendijs extruendam curavit, magnificèque annuis reditibus donavit illustrissima domina Margareta Anglicanæ uxor ac deinde vidua potentissimi Caroli ducis Burgundiæ Brabantiæ etc. Quæ mortem obiit Mechlinæ anno a Christo nato 1503 octavo calendas decembris, ut supra diximus, ibidem sepulta est, sed cor eius conditum est in domo Capellæ Beatæ Mariæ ordinis nostri, quam domum multis beneficijs affecit propter bonam famam pater Laurentij Muschessel et aliorum qui tunc vivebant.

1^a aprilis alias 7, sabattho sitientes 1512 obiit reverendus dominus Joannes Mileti, episcopus Suessionensis, ætatis 88, episcopatus 60, magnus benefactor domus Fontis Beatæ Mariæ et fautor ordinis.

1512

⇒ Obijt domicella Catharina Pynnocx fundatrix unius cellæ in cartusia Lovaniensis.

Hoc anno 11 martij obijt nobilis domina Catharina Pynnocx, soror quondam Ludovici Pynnocx, multo tempore villici maioris opidi Lovaniensis, vidua vero domicelli Liberti de Meldert, quæ erexit in eadem domo Lovaniensi cellam signatam littera F quæ cum ambitu suo testudine, pavimenti, vitris ac ceteris omnibus necessarijs expensis eiusdem domicellæ ad finem usque deducta est anno 1506 bonisque redivisibus liberaliter dotata hinc supra ostium cellæ paulo e latere hæc ad memoriam eiusdem domicellæ habentur inscripta in tabella marmorea.

Hanc cellam cum ambitu suo completam fundavit domicella Pynnocx relicta domicelli Liberti domini temporalis de Meldert dum vixit. Quæ obijt anno Domini 1512 mensis martij die 11. Cuius anima requiescat in pace. Amen.

Ibidem 28 martij receptus fuit magister Gerardus Pennebroeck Harlemonis qui domus legavit 8 rhenenses vitalis pensionis, et alios 20 rhenenses hæreditarij redditus post mortem matris, fuit ibidem procurator strenuus in decantandis divinis laudibus.

⇒ Horreum in curti de Halsingem edificatur.

Revisamus nostros perenates. Hoc anno prior domnus Mathias curavit fieri apud Halsingem novum et magnum horreum, dicunt aliqui quod simile non est in territorio de Gaesbeke pro quo multas exposuit pecunias prout habetur in registro ipsius prioris. Et perante ibidem fecit fieri domum habitationis cum stabulis ac multis alijs structuris, stabulum pro equis nostris ita quod nunc est pulchra curtis et bene in structuris provisiva, quæ pro nunc videlicet in siligine annue 42 modios IIIJ sist. siliginis et in pecunijs XXJ renenses cum IX modijs qui venerunt ex parte dominus Henrici Hinckaert et IX petris.

Eodem anno venerabilis pater prior produxit ambitum ad 12 fenestras et sequenti anno fecit cooperiri scalijs.

Item hoc anno dominus Joannes de Glimes dominus de Bergis emit dominium de Grimbergen super quod habuimus annue L renenses ex parte et donatione fratris nostri Adolphi Coutereau quos dominus præfatus quitavit cum XVI similibus denarijs, et tunc solvit arriragia quæ ascendebant ad summam centum et XXV renenses pro quibus denarijs fuerunt dequitati ea quæ sequuntur Primo fuerunt redempti et soluti XV floreni aurei quos pitantia de foresto recipere consuevit singulis annis super bona te Beysberghe pro quibus dequitandis dare oportuit

Item dequitati sunt te Lenneke IIIz modij siliginis, pro quibus dati sunt C V renenses. (*au-dessus de la ligne* : III^C LIIIJ renenses communes VII stuferos)

Item tot modij siliginis, quos solvebamus uni nominato Danckart, dequitati pro CV renenses.

Item dequitatus est unus modius siliginis quem consueverant levare fratres in Nazareth ex legato fratris Henrici Hinckaert pro XXX rhenenses.

Item sunt dequitati de prædictis denarijs VIII sextarij siliginis quos proles Pauli Vrelant retinuerunt super bona te Halsingen pro quibus dedit XXXIIIJ renenses IIIz stuferos.

Quomodo ceteræ pecuniæ expensæ fuerint (quia longum et obscurum est). Vide librum Fundat.

Hoc anno 26 augusti receptus fuit ad ordinem in domo Ultraiectina domnus Petrus Zas qui fuit postea visitator provinciæ meritissimus. Item domnus Joannes Isbrandi Harlemonis et Allardus de Medenblick.

Die 19 novembris obijt Lovanij venerabilis vir Antonius Briart, pater domini Joannes Briart Athenis, S. Th. doctoris eximij, uterque sepultus est in maioro claustro domus Lovaniensis iuxta ostium cellæ pater procuratoris uti postea dicitur anno 1520

⇨ Seditio Coloniae 6 januarij.

Anno 1513 apud Coloniam Agrippinam die Epiphaniae seditio bravis orta est vulgo contra senatum tumultus ciente, quam tamen iusto Dei rudicio accidisse narrat Joannes Chapeavillus in hist. Leodiensi sic : Magistri civitatis pastoris ecclesiae S. Remigij S. Th. professoris viri optimi domum, nescio quo colore quaesito spoliarunt. Clericus rei indignitate offensus parochiam ecclesiastico curat suppone ineterduto Pastor peiora veritus Leodium confugit, benigneque a praesule propter modestiam aliasque virtutes auditus, praebenda Sanctae Dionysij forte tunc vacante donatur. Vulgus interea magistratum Coloniensem tum hac tum alijs de causis in vincula conijciunt, et administrationis rationes oxigunt. Mirum dictu necdum quaestionibus adhibiti, Deo corda illorum ad poenitentiam emolliente, iuste in se commotum populum profitentur, moxque multa extremo digna supplicio palam agnoscunt, proventus nimirum civitatis ilam alienasse, dominum Rickesteym, archiepiscopi vicarium intempestae noctis silentio iugulari curasse et alia eiusce generis. Quibus permota civitas novo creato magistratu decem illorum capite plecti curavit. Quod factum, propter malum exemplum, videtur Surius noster damnare (*au-dessus de la ligne* ? : temeritatis) quia et eodem anno Vuormatieum cives in senatum monisse subdit, sed aliquando Deus monet corda populi, quae tamen exempla non temere sunt sequenda.

⇨ Alias Blasius de Alagario, fundator domus Beatae Mariae de Fontibus.

13 januarij vita defungitur illustris dominus Blasius de Alagario, fundator domus Sanctae Mariae de Fontibus in dioecesi Oscensi, forte scribendum D'Alagon nam chartae saepe incorectae et illigibiles sunt.

9 februarij magister Robertus Virili civis Lovaniensis donavit cartusianos quatuor modijs siliginis haereditariae trecensae, itam resignavit eisdem supra quoddam pratum Arschoti duo philippicos.

⇨ Successio pontificum.

Nono calendas martij obiit Julius secundus pontifex Romae : praefuit annos 9 menses 3 dies 21 multa Italiae opida quae a diversis principibus possidebantur armata manu recuperavit, caetera et modestiae et aequitatis studiosissimus. Julius 2 etiam Vaticanum templum superbo structurae genere primus instaurare est aggressus. Successit illi Joannes Medices Florentinus qui Leonis X nomen accepit, creatus quinto idus martij.

⇨ Caesar frustra tentat ducatum Burgundiae.

Vere huius anni Maximilianus caesar acceptis ab Angliae rege centum quinquaginta aureorum liliorum millibus, ac pro reliqua solutione eodem rege fidei iubente conducit 25 millia peditum Helvetiorum addit bis mille equites duceque Ulrico princeps Wirtembergico in ducatum mittit Burgundiae, eum nepoti Carolo Hispaniae principi vendicaturus. Obsederunt Helvetij Divionem et iam muri pars non exigua disiecta aditum praebat hostibus ut facile vi adhibita possent irrumpere : cum ecce Galli, Gallica usi arte Helvetios magnis promissis muneribus corruerunt eoque adduxerunt ut ab urbe discederent, ta fatale est, ut quamvis posteris Caroli Audacis saepius tentari dictum ducatum recipere nunquam potuerint.

⇨ Galliae rex damnat conciliabulum Pisanum.

Hoc anno quidam cardinales qui conciliabulum Pisanum secuti fuerant veniam a Leone pontifice et pietierunt et impetrarunt rex quoque Galliae veritus tot gravissima incommoda eo se pertulisse quod idem ipsum adulterinum concilium is sua ditione fovisset illud abrogavit et davinam et cum suis concilio Lateranensi adhæsit.

Maximiliano Sforzia dux Mediolanensis Helvetiorum insigni virtute Mediolanum pulsus Gallis recuperavit, et cum postea Novariam oppugnarent postridie nonas junij pugna memorabili ad octo millia occidit.

⇒ Confirmatio centesimæ.

In externis his nimis diu immoramur, convertamus nos ad res nostras narrandas. In capitulo diffinitores ordinationem præcedentis capituli super impositione centesimæ pro reparatione aulæ capituli generalis et camerarum provinciarum factam laudant approbant et confirmant iniungendo visitoribus singularem provinciarum ordinis quatenus omni ulteriori mora aut excusatione cessantibus saltem hinc ad aliud immediate sequens generali capitulum taxent et ordinent si iam forte non fecerint, quantum quælibet domus suæ provinciæ pro dicta centesima anno quolibet durante quinquennio solvere debeat fructibus omnibus secundum æstimationem iuxta dictæ ordinationis formam et tenorem ad pecuniam reductis et summas taxandas dombus ipsis imponant, impositionis rotulos sequenti capitulo mittant seu portent. Et cum possibili diligentia summas ipsas exigant. Et singulis annis donec ad implementum quinque annorum et solutionem inde debitarum, ad capitulum pariter mittant vel portent ipsam ordinationem insequendo ut cæpta ædificia continuari et inde perfici possint. Et ipsi domui Matris nostræ adversus similes casus securitas dari.

⇒ Benefactores ordinis.

Obierunt Jacobus Lambert, magnus benefactor domus Delphensis.

Magister Rolandus Morckerkem, benefactor domus Brugensis.

Magister Adrianus de Esche, fundator et dotator unius cellæ in domo Sophiæ et domicella Petronilla de Vecka, benefactrix eiusdem.

⇒ Philippus Vilain venit ad ordinem.

10 julij habitum ordinis nostri suscepit in Schuet domnus Philippus Vilain, anno revoluto eadem die fecit professionem, ex testamento patris habuit vitalem pensionem LX renenses.

et Lovanij quinta junij investitus fuit Franciscus Petri Amsterdamensis qui reliquit conventui 14 renenses vitalis pensionis et post mortem matris unam libram flandricam hæreditarij redditus. Qui 1527 Amsterdamum missus ibi secundam emisit professionem et faudem spiritum.

⇒ Domnus Guilielmus a Mechlinia vicarius Monialium.

Circa festum Sanctæ Joannis Baptistæ domnus Guilielmus a Mechlinia professus primo domus Diestensis 2º domus Lovaniensis per patres visitatores ordinatus fuit vicarius Monialium prope Brugas (quas laudabiliter fere 9 annis rexit) et propterea absolutus ab officio procuratoris domus Lovaniensis succenturiante domnus Petro Apothecarij primo professus dictæ domus.

Tertia julij ibidem receptus in donatum frater Albertus Lubecensis quem promovit uxor honesti viri Ghisberti Ægidij alias de Potere fundatoris ecclesiæ cum fratre.

⇒ Miranda tempestas turbinis et grandinis.

Unum mirabile et omnibus Christi fidelibus mirandum quod accidit ipso die venerabilis sacramenti quando receptus fuit ad osculum domnus Philippus Vilain, qui more tunc solito petijt spaciamentum, sed circa tertiam horam post prandium talis tempesta evenit cum grandine et turbine, ita ut omnis ista regio fructus ligna blanda ac ceteri fructus terræ omnino erant destructa, lapides grandinis ceciderunt maxima quantitate fenestræ vitræ præsertim in ecclesia Beatæ Mariæ de Zabulo erant ruptæ et destructæ, quod vix pro duobus millibus florenorum poterant reparari. Post mensem et ultra adhuc inventi sunt lapides grandinis qui tunc ceciderunt. Multi coloriter destructi et depauperati, ipso anno non modicam habuimus tribulationem cum colonis nostris, quia aliqui nihil dederunt; aliqui vix XXum denarium vel parum dare voluerunt, et sic permissione divina eodem anno multa damna opprobria et molestias sustinuimus, tamen noster conventus fuit in omnibus gratiose provisus Deo laus. Hæc ex libro foundationis sed et apud probatos auctores me legisse recordor tempestatem turbinis seu venti vehementis præsagium esse futuri boni.

1513

⇨ Gallis cæsis Teriiana a nostris capitur et evertitur.

Maximilianus cæsar et Henricus Anglorum rex Gallis ad Guinegatam iterum cæsis Teriianam nono kalendas septembris expugnant eiusque mœnibus disiectis atque ædificijs (summam Deiparæ templum et canonicorum ædos excipio) dirutis omne urbis decus adæquant solo.

⇨ Tornacum capitur.

Septembris vicesima Henricus Anglorum rex Tornacum Nervicæ gentis caput, quod tum Galli præsidio tenebant ad deditionem compellit. Is nempe duodecim machinis suis apostolices quas ad 12 apostolorum honorem **conflaverat** atque imaginibus insigniverat, pilas ferreas continenter explodens ruptis aggeribus viam aperuerat in opidum. Quo statim capto arx firmissima ingenti sumptu ad civium colubendos motus fuit constructa.

⇨ Margarita cæsaris filia regis salutatura Insulas proficiscitur, deinde Carolus Austriacus teste Mariana.

Post hæc cæsar ac rex Insulas nobilem Flandriæ civitatem contendunt reperiuntque hic cum præcipuis Belgarum matronis Margaritam cæsaris filiam, quæ Gandavo reges salutatura advenerat. multi hic dies cum summa lætitia peracti, data epula, certatum personatorum ambulationibus ac ducendis choreis. tum ludicra belli certamina, concurrentibus inter se Germanis, Belgis ac Anglis vario armorum genere eduntur.

⇨ Jacobus IV Scotiæ rex in prælio perit cui Jacobus vestu suffectus.

Ludovis rex accepta clade graviter commotus Scotorum regem Jacobum ut Angliæ bellum inferret Gallica arte permonit. Multa Scotum retrahebant ne id faceret, præsertim nihil tale verente Anglo, cuius quoque sororem habebat in matrimonio, et cum quo fœdus gravissimum perscisserat. Igitur turbatæ pacis et ruptorum fœderum pœnas luit cæsus ipse in prælio cum universa prope nobilitate Scotiæ 4 idus septembris, quæ res Angliæ regem permonit ut Tornacum caperet.

⇨ Obitus domicellæ Claræ Molepas maximæ benefactricis domus nostræ Bruxellensis.

Nec omittendum hoc anno XVII augusti ad meliorem vitam migrasse honestam matronam domicellam Claram Molenpas relictam Joannis van Elzelaer, quæ perantea duxerat in coniugium magistrum Joannem Everaets qui fuit pater confratris nostri Joannis Everaets donati huius domus qui omnia bona sua hæreditaria nobis legavit. Jacet autem in Schuet sepulta sub lapide Joannis van Elzelaer, et cum prima uxore sua domicella Margareta Juweels domicella autem Clara fuit magna benefactrix huius domus ut patet in capitulo de bonis te Ytterbroeck quia ibi habetur quod de eisdem bonis dequitaverat XVI coronas et X iornalia terræ quas domui dederat. Insuper dedit domui omnia bona sua immobilia, de quibus habuimus multa lintheamina lectos, vestes clenodia utensilia diversa, etiam dedit tres casulas primam ex damasceno excepta cruce aurea, alteram albam tertiam nigram. Pro magno calice dedit ciphum argenteum plures gratias dedit in vita sua, et multum afficiebatur domui et ordini. Honestas semper fuit et devota ac pauperibus misericordissima, et in infirmitate de qua obiit multum patiens. Retribuat illi dominus vitam æternam.

⇨ Frigis acerimum.

Acerimum frigus, et quale hactenus apud Belgas nec auditum nec lectum a 18 kalendas decembris ad 12 kalendas martij perduravit.

⇨ Theodorico Martini Alostensis in academia Lovaniensis. 1513

Dominus Andreas in cartusia Lovaniensi dedit imprimendum calcographo libellum Dorlandi de pane salutifero quem composuit ad instantiam Petri de Noot præsidis computum cum parvo officio Beatæ Virginis, his addeus versus in fine

Quisquis Cartusiæ nomen ritusque reservas
funde precor pro me vota serena Deo.

1514

⇒ Aliquot religiosi domus Ultraiectinæ ex apoplexia interierunt.

Anno 1514 in domo Ultraiectina aliquot religiosi ex apoplexia interierunt morbo ut verisimile est, ex tanto frigore contracto. Inprimis dominus Romerus Jacobo Zwaan vicarius XVI februarij qui in ordine vixerat laudabiliter 47 annis.

Item dominus Gerardus Henrici de Scooten Amsterdamensis quondam miles Hierasolimitanus XVI martij et postea adhuc dominus Jacobus de Langhedijck. Receptus dominus Florentius Nicolai, qui postea fuit prior ibidem.

⇒ Dominus Franciscus Talemanius venit ad ordinem.

In domo Lovaniensi ordinis nostri habitum suscepit dominus Franciscus Talemanius Edamensis quondam Ludimagister viril s plane magnetudinis 29 martij qui postea fuit vicarius monialium Brugis et obiit prior Lovanij ut infra dicemus.

Invenio adhuc ordinationem pro centesima talem : Insequentes ordinationes im factas super impositione centesimæ pro reparatione domus Cartusiæ nolumus quod de cetero. Singuli priores mittant ad Cartusiam summam sibi impositam pro dicta centesima, sed illam dent et solvant in manibus visitator provinciæ suæ aut alteri eorum qui iuxta ordinationes prædictas debent dictas summas exigere ad capitulum mittere, et de eis rationem tenentur redere.

⇒ De canonizatione sancti patris nostri Brunonis.

Visa charta privati capituli die XX mensis februarij per reverendum patrem Cartusiæ, et ceteros priores ad hoc chartam præteriti capituli generalis nominatis cum conventu Cartusiæ celebrati prætextu, et ad causam certorum pactorum per priorem domus Neapolis visitatorem principalem provinciæ Lombardiæ Remotioris initorum et firmatorum cum reverendissimo et illustrissimo dominus, dominus Aloisio, (⇒ habet anniversarium sub 22 januarij) cardinali de Arragonia super resignatione fienda et deinde facta in manibus serenissimo domini papæ per præfatum reverendissimum cardinalem in favorem nostri ordinis de monasterio Sancti Stephani de Busco, Squillacensis diocesis, in quo corpus beatissimi patris nostri Brunonis conditum iacet, reservata ibi certa annua pensione, et sub certis modis, formis et conditionibus in capitulis dictorum pactorum adiectis. Visis etiam litteris capitulis et alijs in dicta charta magis specificè declaratis, habita super his conferentia et deliberatione matura, omnia et singula in dicta charta dicti capituli privati ordinata, contenta et descripta tanquam rite et recte facta laudamus, approbamus, et confirmamus. Et insuper visis bullis super ijs expeditis per dictum priorem Neapolis nunc nobis exhibitis, seu ipsarum bullarum copia una cum certis alijs litteris et instrumentis ad materiam facientibus, dictoque prior plene audito in ijs omnibus quæ circa hæc per eum facta sunt et fienda restant, volentes huic tam pio et laudabili operi quantum nobis possibile fuerit optatum et obitum finem imponere ad Dei laudem et ordinis incrementum fluctoritate huius nostri capituli generalis prioribus domorum Bononiæ et Mantuæ una cum prædicto priore Neapolis committimus iniungimus et mandamus quatenus ad loca propria opportuna et necessaria *accedentes*

[*sous le cadre* : Anno 1514 Luxemburgum quod totum pene depopulabatur, diebusque singulis 49 vel 50 devorabat incolas periculo eripuit, quum unanimiter civitas habita generali in honorem Divi Adriana (cuius reliquias Geraldimonte venerantur) Supplicatione promissoque corde argenteo eius auxilium invocasset.]

accedentes iuxta commissionem et informationem sibi ad partem datam manibus proprijs reverendi patris Cartusiæ et aliorum diffintorum signatam procedant, salvis in omnibus et per omnia protestationibus apposis in instrumento confirmationis factæ per reverendum patrem in dicto privato capitulo a quibus non intendimus quovis modo etiam actu contrario forte interveniente recedere, aut nos aut quasuis ordinis dicti alias personas et domos vel earum res et bono oblgata ad observantiam aut solutionem dictæ pensionis impositæ, vel censuris et pœnis aliquibus submittere nisi duntaxat per modum et formam in dicto instrumento declaratam, et quod domos dictæ Remotiors Lombardiæ provinciæ, quæ se ad hoc voluntarie submiserint vel submittere voluerint. Quod si forte dictus prior Neapolis aut quivis alius obligationes seu submissiones alias aut aliter fecerit ; illas tanquam a non habente potestatem et contra nostram et ordinis voluntatem factas cassamus et revocamus : Et nihilominus ne similes in posterum fiant inhibemus. Et si fortasse (quod non credimus) fuerit hactenus aliquibus personis ordinis aut quibusuis alijs super his aliqua commissa auctoritas etiam facultas, illam pariter cassamus et revocamus, et ab eis omnem potestatem adimimus. De his vero quæ discti priores domorum Bononiæ et Mantuæ sibi commissis fecerunt aut fienda restabunt frequenter et diligenter informent reverendum patrem et inde sequens capitulum. Et in omnibus discrete et cum bono consilio procedant. Ut eorum providentia sollicitudine et industria cæptum opus ad finem debitum et optatum pervenire valeat domino hoc operante et eodem patre nostro Brunone nos suis meritis et precibus adjuvante.

⇨ Alias dominus Antonio tituli Sanctæ Praxedis cardinali ordinis nostri protectore.

Igitur prædicti priore cum reverendissimo et illustrissimo cardinali Tricinensi protector ordinis Romam se contulerunt ad sedem apostolicam, supplicemque libellum et venerationem suæ sanctitati Leoni decimo pontifici obtulerunt 19 jullij hoc anno 1514. Mox tenorem legationis suæ exponunt ac cursim vitam D. patris toti orbi mirabilem plenamque virtutibus, contemptum sui ipsius, pœnitentiæ laborem, quem in eremo cartusiæ subivisset, odium denique mundi ac pomparum eius, et quod unum maxime requirebatur ad confirmationem sanctitatis eius virtutes et miracula, quæ Deus per eum operari dignatus esset breviter ante oculos ponunt denique rogant apostolicum, ut si de eis quæstio haberi debeat per fide dignos quærat, an ita se hæc habeant. Quæ ubi ita se habere deprehenderit auctoritate qua **pollet** apostolica decernat eum pro sancto habendum detque licentiam celebrandi solemniter anniversarium diem mortis eius qui in sextum octobris anni 1101. Ad quæ domnus apostolicus placide respondit : Sibi iam dudum venerabilis et beati patris virtutes auditas fuisse, sibique dignum videri (posthabita miraculorum inquisitione), ut is quem Deus tanta donorum et gratiarum copia ditassit in terris, idem nunc a dextris id est in potioribus bonis Dei sedens in excelcibus et unitus bonorum omnium forti debitis honoraretur obsequijs, et cui dum viveret omnipotens communicaverat

cor docile et inclinatum ad legem vitæ, constituto nunc ante thronum gloriæ deferretur omnis reverentia. Atque ita concessit illis ilico sua sanctitas id quod postulabant dans illis favoris tesseram, siubscribensque libello supplici legatorum.

⇒ Promotores canonizationu S.P.N. Brunonis.

Igitur celebrata est canonizatio sanctæ patris nostri procurante dominus Antonio tituli Sanctæ Praxedis cardinale ordinis nostri protectore præsentibus domnorum Mathæo priore Bononiæ, Ludovico Mantuæ, Jacobo Neapolis et Hugone Sanctæ Crucis in Hierusalem priore in urbe, præsentibus quoque ibidem reverendissimo in Christo patre Laurentio cardinale tituli Quatuor Coronatorum et reverendo patre Francisco Amellino cameræ apostolicæ clerico alijsque assistentibus, et ne apud aliquem foite dubium remaneret soliti singulli appensione munta data est canonizationis bulla subscripsitque Antonius Testa verulanus. Deest nobis prædicta bulla, quam ex his notis speramus aliquando invenire interim hos versus ex Surio accipiat lector

Canonizatio, ut vocant, Sanctæ Brunonis

Carmine conscripta

Papa Leo, gestis et maiestate verendus

Cardineis Patribus celebri circumdatus actu

Certior est factus, quam Sancte vixerit olim

Bruno, quod obsequium, dum vixit, præstitit urbi :

Quodque per hunc cultu divino Ecclesia crevit :

Huius et audierat certo miracula quædam.

Propterea votis Patrum concordibus illum

Retulit in Divos : festum concessit eidem

Octobris Sexta celebrari quotannis :

(Illo nempe die moriens ascendit olympum)

Erigere huius statuas, ac ædificare Sacella

Permittens : Super his confecta Diplomata confert

Ordinis hæc nosri Mater Carthusia servat

Inter Romani multa instrumenta Senatus

⇒ Beneficia Dei hoc tempore ordini carthusiano impensa.

Divinum beneficium fuisse hanc S.P.N. canonizationem agnoverunt cartusiani, inprimis V.P. Petrus Leydensis in prologo ad vitam dicti sancti qui sic ait : Certe carthusiensem ordinem speciosissimam ecclesiæ portionem (ita enim nominat mellifluus doctor Bernardus) per diversas mundi nationes dilatatum antiquo vigore virentem, fama redolentem, et in regulari observantia florentem amorosis oculis eadem ipsa divina pietas his diebus specialiter aspexit, atque ad omnes inimici (cuncta perdere festinantis) aditus præhidendos, hortumque conclusum, illius videlicet religionis custodiendum et fortificandum veterum patrum consuetudinibus novas adiecit. (⇒ intelligit tertiam compilationem statutorum factum sub reverendo P. Francisco de Puteo) Patriarcham præterea eiusdem ordinis sanctissimum (magnum

loquor Brunonem) qui usque ad hæc sanctissimi D.N. papæ Leonis decimi tempora, per quadringentos et amplius annos non pro meritis sanctissimis in honore habitus, sed in manibus alienorum detentus fuit una cum monasterio a se constructo, in quo vixerat et mortuus quiescebat. Carthusiensibus ineffabiliter gaudentibus restituit colendumque donavit ad totius mundi vivorum videlicet et mortuorum (pro quibus die natuque altissimo supplicant) revocationem et salutem. Sit gloria Domini in seculum qui tanta beneficia suis impendere dignatus est.

Defunctus habetur in carta huius anni reverendus in Christo Pater dominus Lucas episcopus Værmaciensis, benefactor domus in Pruscia.

21 augusti venerabilis sacerdos dominus Euko (forte Hugo) Frisius bonus amicus ordinis dedit carthusiensis Lovaniensibus duas domos contiguas in opido Harlemensi, quibus postea venditis ex consilio eiusdem dominus Eukonis et aliorum amicorum receperunt semel 610 renenses ex quibus remanserunt decem pro opido iuxta morem patriæ.

⇨ Domina Anna ultima ducissa Britannia, uxor Caroli VIII et Ludovici XII regum Francia obijt 9 januarij anno 1513 sub cuius regno domus d'Auray ordini incorporata fuit.

Ad quintem idus januarij cum obiisset Anna, regina Francia et Britannia Americæ naturalis ducissa. Ludovicus rex rebus Gallicis consulturus Henrici Angli hostis infestissimi sororem Mariam missa ad Britannos insigni legatione coniugem sibi petijt et accepit 7 idus octobris, cor eius auro inclusum ad tempus iacuit in cartusia prope Nanetas in Britannia.

⇨ Carolus Austriacus princeps noster, tutelam egressus inauguratur calendis januarij 1515.

Circa hoc tempus Carolus Austriacus princeps noster ab suo cæsare Maximiliano emancipatus et a Belgis in principem dicto acceptoque sacramento inauguratus est cæsare in Germaniam redeunte ac filiam Margaritam cum nepote Carolo in gubernatione relinquente de Carolo inauguratione sic Chapievillus : Is more maiorum Brabantia principatum suscepit non unius tantum urbis, sed et omnium vicinarum provinciarum gratulatione incredibili, eo enim conspecto non Troyanum aliquem, vel Anthonium pium sed qualem Deus ipse in Deuteronomij libro descripsit, hac est optimum et sanctissimum principem sibi omnes paulicebantur sub quo quasi felici sydere ad meliorem se frugem converterent.

⇨ Ludovico XII mortuo succedit Franciscus I rex Gallia.

Anno 1515 Ludovicus XII Gallia rex pugnacissimus magni invictique animi princeps nulla mascula prole relicta calendis januarij moritur, in cuius mox locum successit eius gener et sanguine proximo Franciscus Valesius Engulema comes annos viginti et unum natus Remis 25 januarij sacro oleo munitus.

Ad hunc e Belgio a principe Carolo Austriaco (qui paulo ante tutelam erat egressus) gratulatum missi veniunt Henricus Nassavius et Michael Croviacus fari **D. Piari** regulus cum aliquot consiliarijs qui 23 martij cum Francisco rege fœdus ineuntes desponsatur principi Carolo reinera regis Ludovici defuncti minor filia nondum septeunis postea Herculi Estensi Ferrariæ duci nupta, Belgæque Franco de Flandria Artesia alijsque ditionibus huic servituti subiectis **clientale** nomine principis Caroli sacramentum dixere.

Circa medium quadragesimæ probus vir Gerardus de Thymo secretarius opidi Lovanniesis pater domnus Joannis de Thymo, ibidem cartusiani assignavit 24 renenses filio suo vitalis pensionis, et eius primitijs 24 junij alius amicus Henricus Raveschot civis Lovaniensis obtulit parvum calicem argenteum deauratum, quem eodem tempore gratis conservavit reverendissimus dominus Joannes de Vittæ ordinis prædicatorum, episcopus Salubriensis confessarius sororum principis nostri Caroli postea romanorum imperatoris eius nominis V.

⇒ Ordinatio de celebrando festo S.P.N. Brunonis.

Cum sanctissimus dominus noster Leo divina providentia papa decimus et modernus nobis et ordini nostro sua gratia dederit et concesserit licentiam et auctoritatem, ut in singulis domibus dicti nostri ordinis et earum ecclesijs seu capellis possimus festum sancti Brunonis patris nostri solenniter colere et devotione debita celebrare, eiusque corpus et memoriam dignis in Domino laudibus prosequi et venerari, et officium conveniens in honorem ipsius agere et decantare, nec non commemorationem singulis diebus de eo facere et alias prout in desuper confectis litteris plenius continetur. Propterea ne tantam gratiam neglexisse videamur ad Dei, et ad eiusdem patris nostri laudem et honorem ordinis incrementum et nostram nostrorumque omnium salutem consolationem et pacem, dictarum litterarum mentem et tenorem insequentes volumus et ordinamus, quod de cetero annis singulis perpetuis futuris temporibus die sexta mensis octobris (qua die idem pater noster carne solutus, beata immortalitate vestibus fuit) festum prædictum in omnibus et singulis domibus totius ordinis nostri prædicti et earum ecclesijs seu Capellis in honorem et sub nomine seu vocabulo eiusdem Beatæ Brunonis confessoris cum candelis solenniter celebretur, et ab omnibus et singulis prioribus monachis, conversis et alijs personis dicti ordinis nostri debita devotione colatur, eiusque corpus et memoria dignis laudibus veneretur, fiatque et decantetur de eo ipsa sexta die octobris solenne officium cum 12 lectionibus capitulo et refectorio et ceteris ceremonijs quæ in solennibus festis candelarum solent observari in hunc videlicet qui sequitur modum. Ad primas vespervas antiphona super psalmos sint lumbi vestri præcincti. Responsorum Beatus Servus. Ad matutinas 8 primæ lectiones sermo beati Augustini qui incipit Dominus nostri Jesus Christus sicut in festo Sancti Martini, quatuor vero ultimæ homilia beati Gregorij papæ quæ incipit sancti Evangelij super evangelio secundum Lucam sint lumbi vestri sicut in festo sancti Benedicti. Ad missam dictum evangelium sint lumbi vestri. Cetera omnia tam in missa utrisque vesperis matutinis quam ceteris horis fiant sicut inius confessoris non episcopi exceptis omnibus quæ dicentur prout infra in pede præsentis annotationis (*au-dessus de la ligne* : ordinationis) sunt notatæ. Volumus etiam et pariter ordinamus quod in vigilia dicti festi fiat abstinentia, et in die fiat sermo in capitulo monachorum et conversorum ad laudem ipsius sancti et ordinis informationem, ut cessetur ipsa die ab omnibus operibus ut divinis laudibus melius et devotius intendere valeamus. Item ordinamus quod dictum festum scribatur in calendarijs ordinis sub VI die octobris, et in litanijs immediate post Sanctum Benedictum dicatur Sanctus Bruno ora pro nobis. Item pariter ordinamus quod singulis diebus ab omnibus solita dicantur suffragia in matutinis et vesperis, et immediate post commemorationem Sancti Joannis fiat de eo commemoratio in hunc modum **Ana** similabo. Versus Justum deduxit. Oratio omnipotens quæ sequebatur cum secreta et completa.

Sensus exurgat vigor excitetur
 Mentis internus coalescat ignis
 Quippe iam nobis celebranda dantur
 festa Brunonis

⇨ Beatæ Philippus Nerijs nascitur.

Hoc anno beatæ Philippus Nerijs congregationis oratorij fundator futurus 11 calendas augusti Florentiæ nascitur.

⇨ Item Beatæ Teresa.

Item ibidem anno beatæ Teresa de Jesu quæ monialium et monachorum carmelitarum discalceatorum ex præscripto primæ, ut vacant, regulæ, viventium ordinum instituit Aquilæ regni Castellæ in Hispanio opido nobili familia 28 die martij est nata.

⇨ Sanctæ Bruno in memoria hominum reviviscit.

Sanctæ Bruno per multa secula in obscuro pene versatus pontificia canonizatione donatus a fidelibus pie recolitur, nempe quo tempore Sathanos ad perdendum aliquos excitat, Deus ad salvandum alios erigit.

⇨ Apta et notanda comparatio seu similitudo

Tantum præterea negotium in hæc tempora dilatum fuisse, ac summo pontifici Leoni decimo reservatum non iniuria putari potest quippe qui tanquam Leo suo rugitu onagrum in deserto soporatum excitare et decimus hoc est perfectus (numero enim denario perfectio designatur Brunonem perfectissimum (⇨ Exhortatio ad colendum Sanctæ Brunonem) virum in perfectissimæ sanctitatis testimonium canonizationis munere donare aptissime posset inquit domnus Petrus Sutor in fine primi libri vitæ cartusianæ, qui et subdit exhortans nos ad colendum S. P. Brunonem. Quam gratiam nos Brunonis alumni non ingratis suscipientes, agamus (sicut par est) iugem nostri principis memoriam, inclita gesta referamus, prosequamur laudibus patrem, præconia hilariter decantemus, festa veneremur devotius, arduam vitam miremur, sanita sectemur festigia, et denique supplices assiduasque preces ei fundamus, quibus adiuti asperum difficile, altumque iter quod nobis dux ipse ostendit inoffenso calle tenere, mundum prorsus floccifacere, hostes nobis iugiter adversantes superare, et domum vita perfuncti cælestem adire patriam feliciter valeamus diximus ad annum Ludovicum Bertrandum Valentia publice præmia constituisse eis qui versus elegantiores pangerent in honorem Sanctæ Brunonis. Et quoniam eis carerius dabimus ex synchrono nostro Gerardo sequentes ut antiquorij patrum lætitiæ nostrum congratulantes adiungamus.

Salve sancte parens nostri lux maxima cætus,
 Quem sacra Roma recens fastis adscribit, et olim
 Indigetem factum, nunc sanctum interserit astris :
 Cui sacer ordo tuus votivas dedicat aras.
~~Tu decus omne tuis, ex quo te adscribit Olympo~~
~~Roma, iubetque tuum grave nomen in acta referri~~
 Aspice quos Christo genuisti interprete vita
 Exemploque tuo. Nos te tua turba vocamus,
 Adsis ô faveasque Pater, votivaque dona
 Aspice, marmoreæ decus inviolabilis aræ
 Et testudineum sub fornice conopeum,
 Cæterasque graves et plurima dona tuorum,
 Omnia quæ tenuis fortunæ rivus inaurat.
 Marmora cælantur, sculpuntur celte figuræ,
 Quæ referunt vultus ac ipsa simillima reddunt
 Ora tuis licet ars naturam haud sponte sequatur.
 Accessit capiti decus irradiantibus auri
 Ramentis, scobe per crines et colla fluente.
 Aut ære aut orichalco aut fusilis orbe monetæ

Ducitur in morem vultus tuus, additur ille

Gratia, nec solo vultus radiatur in auro,
 Quin etiam venia et datur indulgentia formæ,
 Tænia quam vittæque nives evincere iussæ
 Condecorant, circumque caput, supraque coruscus
 Ignis, et aurati radij velut Iridis arcus
 Luteus, aut qualis est prima est lux punica solis.
 Ante pedes dieictus apex, iacet infula sacra,
 Pastorale pedum, nec habet redimicula mitra
 In manibus codex quo dia oracula Patrum
 Enarras, in quo Davidis carmina regis
 Ad sensum enucleus genuinum, et mystica pandis
 Ac intemperias, larvasque immanis Averni
 Propulsare doces, et tela retundere telis :
 Quo simul exploras bolide, exercesque profundum
 Scripturæ, supera infernis, humanaque miscens
 Divinis, facis ut sensus conspiret un unum
 Et pugnas nodosque graves dissolvis acuto
 Configens cornicum oculos, calamoque bisulco
 Dissocians, ac distinguens ænigmata rerum,
 Doctrinamque seris qua concidit hæresis omnis,
 Docta in inexplicitos torquere sophismata Rhombos
 Sunt qui scillito et qui cor purgantur aceto
 Antijcirasque bibunt, ut mundent pectus, et ægrum
 Affectumque caput. Mihi non medicabile docta
 Forte machaonia iecur, heu ! ægrescit et intus,
 Intus nascuntur Domini, furor iraque regnat,
 Aut Ego regnabo, mihi dira superbia clamat
 At tu qui lachrymas pluis, et pluis imbrico cœli
 Perplue me Pater, et de vivo codice stilla
 Oceanum lachrymarum heu scilla in pectus hiulcum,
 Moxque fluent rivi lachrymarum et aquatio brutis
 Sensibus, irriguoque natabit pectus amore
 Et fluet ex imis argentea lachryma fibris.

⇒ Quid contulerit ordini canonizatio Sancti Patris nostri Brunonis.

Quid contulerit ordini canonizatio Sancti Patris nostri non est facile explicare, nam sicut occulta sunt fere dona Dei ; ita data quoque et accepta quamvis plurima sint, tamen sunt fere occulta ; sed sicut ex effectu caussa ita ex ijs quæ canonizationem hanc sequuta sunt deprehendimus venam ex, qua manarunt in nos immensa Dei dona et beneficia, non aliam fuisse quam Sancti Patris intercessionem et merita. Quamvis instante grandi Lutheranorum et aliorum hereticorum persecutione necesse erat ut cartusiani principem suum publicis honoribus prosequerentur et nomen eius celebrius redderent, ut prius linguacibus pessulum obderent qui statum cartusianum convellebant quod primarius eius institutor in sanctorum numerum minime retlatus esset, quam in arcnam contra illos descenderent quod feliciter prout professio nostra permisit præstiterunt (*sous le cadre* : Prort devotissimus Pater domnus Petrus Leydensis, prior Coloniae in epistola liminari operum minorum Dionisij tomo 2° præfixa diserte profitetur, scribens imperatori Carolo V. Contra hos (hæreticos scilicet) serenissime imperator tecum multi tuis sunt in castris, pro domo Dei excubias servantes : qui carneam illorum impietatem, versutaque ingenia, quibus verbo Dei et mendacia et detractioe iuxta commisient, potenter fregerunt. Et nos quoque postquam **propriormente** pugnare desivimus vigilantissimum pupilem, optimisque armis instructum et omni pugnaudi arte non minus invictum quam eruditum in fidei castra iam nuper reducere cæpimus.